
 Číslo 17/Ročník 34  26/4/2023 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 20 Kč 

zahradní 
traktory

w
w

w.
se

ka
ck

y-t
ra

kt
or

y.
co

m

Příbram 
Dvořákovo nábř. 20,
Chramosty 10
Tel.: 604 761 657

Hotel Hrazany SlapyHotel Hrazany Slapy
přijme

Vše na HPP nebo brigáda/sezóna
Strava zdarma / Možnost ubytování

U všech pracovních pozic možnost dopravy 
do zaměstnání

Informace: 602 288 755

POMOCNOU SÍLU DO KUCHYNĚPOMOCNOU SÍLU DO KUCHYNĚ

POKOJSKOUPOKOJSKOU

BRIGÁDNÍKYBRIGÁDNÍKY

ČÍŠNÍKA/SERVÍRKUČÍŠNÍKA/SERVÍRKU

POČEPICE Jakmile se v ka-
lendáři blížíme svátku Jiří-
ho, můžeme si být jisti, že 
se v Počepicích chystá po-
chod Hory doly Počepice. 
Letos to byl již 14. ročník, 
který se uskutečnil v so-
botu 22. dubna. Registrace 
pochodníků byla mezi de-
vátou hodinou ranní a půl 
dvanáctou.

SEDLČANY/KOSOVA HORA/

HRADIŠŤKO Město Sedlča-
ny a obec Kosova Hora 
v sobotu 22. dubna uspo-
řádaly vzpomínkovou akci 
při příležitosti 78. výročí 
sestřelení bombardéru B17 
nad Sedlčanskem a vzpo-
menutí památky generála 
Karla Mareše, prvního ve-
litele 311. bombardovací 
perutě RAF. Pietní akce se 

pod názvem B17 Memory 
konala po celý den postup-
ně na čtyřech místech.

Mše v úvodu
Program začal již v do-

poledních hodinách v sedl-
čanském kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie, kde se 
konala mše za padlé letce. 
Poté přivítal účastníky 
v městském muzeu ředitel 

SEDLČANY Pro studenty 
sekundy, tercie a kvarty 
byl ve čtvrtek 20. dubna 
v městské knihovně při-
praven program o knize 
Černobylské dívky. Literár-
ní dílo americké autorky 
Anne Blankmanové před-
stavuje katastrofu, která 
diametrálně změní obyčej-

PETROVICE Odpočinková 
terasa k sauně nebo pivní 
set do zámeckeho parku? 
Živý vnitroblok bytovky 
či trailové trasy, posezení 
ve venkovní učebně u ZŠ, 
dopadový povrch wor-
kout? Nechat vyrobit lavič-
ku do Kojetína, pingpongo-
vý stůl do Obděnic nebo 
herní prvky a lavičky před 
družiny u ZŠ?

Právě s těmito návrhy 
i podrobnostmi autoři, 
kteří se účastnili soutěže 
participativnho rozpočtu, 
seznámí veřejnost 26.dub-
na v pět hodin odpoled-
ne v zasedací místnosti 
Obecního úřadu, sídlící-
ho na zámečku v Petrovi-
cích. Jak informovala mís-
tostarostka obce Vendula 
Vrzalová: „Do participa-

tivního rozpočtu Tvoříme 

SEDLČANY Na svém pra-
v i d e l n é m  j e d n á n í  s e 
rada města 19. dubna 
zabývala především vy-
hodnocením čtvrtletních 
hospodářských výsledků 
a schválila také první le-
tošní rozpočtové opatření. 
„Na příjmové straně jsme 

v tuto chvíli na 27 procen-

tech, na výdajové straně 

máme 22 procent,“ shrnul 

Vzpomínkové akce v Kosově Hoře 
se zúčastnili zástupci ambasády 
USA, české armády, senátu 
a parlamentu České republiky

David Hroch. Právě zde 
jsou při příležitosti výročí 
vystaveny předměty týka-
jící se sestřelení bombar-
déru a také generále Karla 
Mareše. Jeho život připo-
mněl ředitel Hornického 
muzea v Příbrami Josef Vel-
fl . Následně odjela kolona 
amerických historických 
vozidel ze sedlčanského 

Rada města 
projednala 
čtvrtletní výsledky 
hospodaření

míru plnění rozpočtu sta-
rosta Ivan Janeček. 

Rozpočtové opatření 
spočívá v úpravě vybra-
ných položek rozpočtu, 
případně k přesunu čás-
tek mezi položkami, a to 
na základě vývoje plnění 
rozpočtu či na základě 
vnějších okolností. Prv-
ní rozpočtové opatření 
současného městského 
rozpočtu má na příjmové 
i výdajové straně hodno-
tu 2,8 milionu Kč. „Došlo 

Hory doly měly 
poprvé třetí trasu

Kočárková trasa ved-
la po málo frekventova-
né komunikaci od Po-
čepic do Roviny, pak 
nahoru do kopce na Vese-
líčko a odtud do Skuhro-
va, nad kterým byl posta-
ven občerstvovací stan. 
Na tomto stanovišti bylo 
kromě kontrolního razítka 

Představení knihy 
Černobylské dívky 
studentům víceletého 
gymnázia

né životy dvou kamarádek 
Valentiny a Oksany.

Čtyři herečky z divadel-
ní společnosti Našlose vy-
obrazily různé části knihy, 
která pojednává o jaderné 
tragédii. Studenti mohli 
díky programu v průbě-
hu dopoledne například 

Veřejné 
představení 
devíti návrhů 
proběhne 
v zasedací 
místnosti

Pokračování na straně 3

Pokračování na straně 12

Pokračování na straně 4

Pokračování na straně 3 Pokračování na straně 4



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Na základě kal-
kulace, kterou sestavuje 
provozovatel vodohospo-
dářské infrastruktury hradí 
každý odběratel, tedy oby-
vatelé i fi rmy a další korpo-
race, vodné a stočné, tedy 
svoji spotřebu vody a likvi-
daci vody odpadní. Roz-
sáhlá vodohospodářská 
infrastruktura si však žádá 
další prostředky do oprav 
a investic, případně havá-
rií, které dosahují řádově 
milionů korun. Vlastník 
vodovodu a kanalizace, 
zpravidla obec, hradí tyto 
náklady ze svého rozpočtu 
a jednotlivé práce se ob-
jednávají a schvalují samo-
statně, obvykle na základě 
předchozího plánu. 

Jaké částky a za jaké 
práce hradilo v minu-
lých třech letech město 
Sedlčany, se redakce do-
zvěděla přímo z jednotli-
vých faktur, které poskytl 
ekonomický odbor MěÚ 
na základě zákona o svo-
bodném přístupu k infor-
macím. Pro větší přehled-
nost v následujícím textu 
budeme uvádět hodnoty 
všech prací a služeb v ná-
kladových částkách, tedy 
bez DPH. Zároveň je nut-
né upozornit, že veškeré 
fakturované činnosti jsou 
podloženy smlouvami 
o dílo či objednávkami 
a v tomto smyslu je tedy 
nelze nikterak zpochyb-
ňovat. Zároveň je potřeba 
uvést, že prezentovaný 
soupis prací není konečný, 
jedná se o výběr, takže cel-
ková proinvestovaná část-
ka je ve skutečnosti vyšší. 
Všechny zmíněné faktury 
jsou od dodavatele 1. SčV, 
což je společnost, která je 
zároveň provozovatelem 
vodohospodářské infra-

struktury a subjektem in-
kasujícím vodné a stočné. 

V roce 2020 byl pro ČOV 
Sedlčany pořízen komí-
nový systém KARASTAR 
v hodnotě 88 tisíc korun, 
který byl montován v úno-
ru. V dalším měsíci došlo 
k rekonstrukci odvětrávání 
sedlčanského vodojemu, 
a to za cenu 65 tisíc korun. 
V květnu došlo k vybudo-
vání vodovodní přípojky 
pro sportovní areál v ulici 
Luční v hodnotě převyšu-
jící 139 tisíc korun. V červ-
nu byla v ulicích Lhotecká 
a Na Vyhlídce vyměněna 
šoupata za rovných 90 tisíc 
korun. Šoupata jsou vlastně 
ventilem, který se u potrubí 
s větším průměrem použí-
vá pro uzavření či otevření 
průchodu vody (kapali-
ny) bez možnosti regulace 
průtoku. V polovině roku 
byly v ulicích Na Severním 
sídlišti a Zberazská umís-
těny nadzemní hydranty. 
Městskou kasu to stálo 136 
tisíc korun. V červenci byla 
městu fakturována větší 
akce založená smlouvou 
o dílo, a sice vodovodní řad 
Červený Hrádek za 234 tisíc 
korun. V září došlo opět 
na jednu opravu v rámci 
ČOV. Tentokrát byla oprave-
na čerpadla, cena oprav dle 
faktury činila 70 tisíc korun. 
Práce v souvislosti s ČOV 
pokračovaly i v listopadu, 
kdy došlo k obnově žlabu 
lapáku písku, a to za rov-
ných 80 tisíc korun. Inves-
tiční, a tedy také fakturační 
smršť nastala v prosinci, 
kdy za zmínku stojí pět akcí. 
Za výstavbu podesty pro 
čerpací stanici U Háječku 
město zaplatilo svému do-
davateli a provozovateli 42 
tisíc korun. Odborný posu-
dek týkající se ČOV Sedlča-

ny vyšel na 98 tisíc korun, 
obnova kanalizačních ša-
chet na 160 tisíc korun, prá-
ce na vodovodních přípoj-
kách k šestidomkům v ulici 
Na Potůčku vyšly na dal-
ších 160 tisíc korun a výmě-
na stožárů a 9 kusů svítidel 
venkovního osvětlení ČOV 
si vyžádalo 330 tisíc korun. 
Ačkoliv poslední zmiňova-
né faktury byly vystaveny 
jen týden před Vánoci, lze 
předpokládat, a to i vzhle-
dem k charakteru prací, že 
investiční akce byly pro-
váděny v delším časovém 
horizontu a s koncem roku 
následně vyfakturovány. 
Zmíněné akce v roce 2020 
tak v součtu znamenaly 1,7 
milionu Kč vynaložených 
z příslušné kapitoly měst-
ského rozpočtu. 

Rok 2021 z pohledu 
oprav a investic do vodo-
vodu a kanalizace započal 
na jaře, kdy bylo osaze-
no šoupě o rozměru DN 
100 v ulici Nádražní, a to 
za cenu necelých 45 ti-
síc korun. V březnu byl 
též vyměněn podzemní 
hydrant za nadzemní, a to 
v ulici Na Potůčku za cenu 
také necelých 45 tisíc ko-
run. Investice pokračova-
ly v květnu též v areálu 
ČOV, kde došlo k obměně 
dvou vanových kontejnerů 
na shrabky a písek. Cena 
za každý kontejner činila 
37 500 Kč, dohromady tedy 
rovných 70 tisíc korun. Čis-
tírnu odpadních vod čekala 
i rekonstrukce střešní kry-
tiny česlovny, která stála 
403 tisíc korun. V době 
letních prázdnin bylo měs-
tu fakturováno také plně-
ní spočívající ve výměně 
vodovodního řadu v ulici 
Pod Pilami za bezmála 500 
tisíc Kč. Mezi větší akce se 

zařadilo zhotovení 18 ks vo-
dovodních přípojek v ulici 
Na Potůčku. Toto dílo na zá-
kladě smlouvy vyšlo na 955 
tisíc korun. V říjnu došlo 
na fakturaci za výstavbu 
vodovodního řadu v ulici 
Cihelný vrch, která měla 
bez pěti set hodnotu 150 ti-
síc korun. K výměně vodo-
vodního řadu došlo v ulici 
K Cihelně, což znamenalo 
výdaj dalších 339 tisíc Kč. 
Prosincové fakturace pak 
byly za montáž nových dr-
žáků lapače písku na ČOV 
Sedlčany za 45 tisíc Kč, 
geodetické zaměření vo-
dovodů a kanalizací za 66 
tisíc Kč a opravy čerpadel 
na ČOV za cenu 70 tisíc Kč. 
Popsané práce v roce 2021 
dosáhly hodnoty téměř 2,7 
milionu korun. 

Výběr pro rok 2022 mů-
žeme začít další výměnou 
podzemního hydrantu 
za nadzemní, tentokrát v lo-
kalitě Novoměstské náměs-
tí u domu čp. 232. Za výmě-
nu bylo zaplaceno 75 tisíc 
korun. V létě 1.SčV fakturo-
vala městu 200 tisíc korun 
za obnovu napojení přípo-
jek v ulici P. Bezruče. A do-
šlo opět i na práce v areálu 
ČOV, kde byl sanován pří-
tokový žlab a dešťová zdrž. 
Tato akce znamenala vy-
placení částky 1,47 milionu 
korun. Ještě vyšší hodnotu, 
1,85 milionu korun měla 
další investiční akce, a to 
přeložka vodovodu v ulici 
Jateční. Přeložky vodovo-
dů bývají obyčejně spojeny 
ze zemními pracemi, což 
lze předpokládat jako pod-
statnou součást celkové 
fakturace. Mezi objednané 
opravy můžeme zařadit dal-
ší opravy čerpadel na ČOV, 
které byly fakturovány 
v říjnu, a to za cenu 80 tisíc 
Kč. V listopadu došlo k ob-
nově asfaltového povrchu 
u česlovny ČOV Sedlčany. 
Za tyto práce se hradilo 
243 tisíc korun. Souhrnná 
faktura za 150 tisíc dorazila 
za obnovu kanalizačních 
šachet a výměnu poškoze-
ných kanalizačních poklo-
pů na území města. Došlo 
také na čištění kanalizace 
v ulicích Strojírenská a Nad 

Přehradou za sumu 80 ti-
síc korun. Další více než 1 
milion korun připadl na re-
konstrukci vstupní čerpa-
cí stanice ČOV Sedlčany. 
V posledním měsíci roku 
dorazily daňové doklady 
za obnovu čerpací techniky 
čerpací stanice Solopysky 
za rovných 100 tisíc Kč, po-
souzení odlehčovacích ko-
mor za více než 140 tisíc Kč 
a obnovu části pásového 
lisu a pásového zahušťova-
če ČOV Sedlčany za téměř 
166 tisíc Kč. Z hlediska ná-
kladů a zhodnocení v sou-
vislosti s vodohospodář-
ským majetkem se celkově 
jednalo o částku 5,554 mili-
onu korun. 

Z prostudovaných pod-
kladů vyplývá, že sedl-
čanská ČOV vyžaduje 
i v průběhu posledních let 
značné investice a opra-
vy, což napovídá o jejím 
špatném technickém sta-
vu. Proto se také otevřeně 
mluví o nutnosti její rekon-
strukce, na kterou chce 
město získat dotaci. To je 
také důvod proč aktuálně 
běží výběr provozovatele 
v rámci koncesního řízení 
na příštích 10 let. Celkově 
je z faktur znát, jak náročná 
– objemem prací i peněz – 
je péče o městský majetek 
z něhož většina obyvatel 
zaznamená převážně pou-
ze poklopy či hydranty. 

Naopak je potřeba upo-
zornit na to, co z předlože-
ných faktur a hodnot ne-
vyplývá – samotná textace 
a peněžní ocenění faktur, 
respektive provedených 
prací neznačí nic o jejich 
nepřiměřenosti, nepotřeb-
nosti či samotné oprávně-
nosti z hlediska nákladů. 
Na základě předložených 
dokumentů nelze vyvozo-
vat žádné závěry, které by 
značily nehospodárnost 
či pochybnost o řádném 
objednání nebo zasmluv-
nění provedených činnos-
tí. U každého daňového 
dokladu jsou veškeré nále-
žitosti a nikdy nechybí od-
kaz na příslušnou smlouvu 
či objednávku, a to jedno-
značným způsobem. 

Tomáš Vašíček

Dne 27. dubna oslaví 
66. výročí svatby manželé 

Marie a Jindřich 
Římalovi

Pevné zdraví, dobrou pohodu a mnoho 
dalších společných let ze srdce přejí 

dcery Jitka a Hanka s rodinami.

Investice a opravy vodohospodářského majetku stojí miliony

V O D N É ,  S T O Č N É  S E D L Č A N Y  ( 4 )



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

HŘIMĚŽDICE Škoda ve výši 
75 tisíc korun vznikla při 
nehodě, která se stala 
dne 19. dubna odpoled-
ne v katastru obce Vestec 
u Hřiměždic. Sedmasedm-
desátiletý řidič nedodržel 
bezpečnostní vzdálenost 

od vozidla  jedoucího 
před ním a narazil do něj. 
Ke zranění osob nedošlo.

OSEČANY Osmadvaceti-
letou ženu zastavila hlídka 
policie dne 19. dubna v noč-
ních hodinách v obci Oseča-
ny. Jak se následně ukázalo, 

dotyčná usedla za volant, 
ačkoliv má až do příštího 
roku vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel. Navíc 
měla pozitivní test na drogy.

Informace v této rubrice 

pocházejí ze svodek PČR 

Příbram

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, 
přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

Č E R N Á  K R O N I K A

ŽEMLIČKOVA LHOTA Staros-
ta Pavel Kubíček informo-
val na dubnové radě obce 
přítomné radní o skuteč-
nosti, že v Žemličkově Lho-
tě nesvítí na jednom z míst 
veřejné osvětlení. U pů-
vodní staré lampy veřej-
ného osvětlení pravděpo-
dobně došlo k přetrhnutí 
elektrického vedení.

Starosta Kubíček navrhl 
zakoupit na zkoušku solární 
veřejné osvětlení. Kupovat 
se bude lampa od společ-
nosti Bártek v ceně do 22 
tisíc Kč. Oprava stávající 
poruchy by obec vyšla 
odhadem na srovnatelnou 
cenu. Solární veřejné LED 
osvětlení je dle dostupných 
informací zcela nezávislé 

na zdroji síťového napětí, 
proto je vhodné k instalaci 
na místa, kde je problém 
s připojením. Solární ve-
řejná osvětlení jsou z 90 % 
v úsporném režimu a pou-
ze z 10 % pracují na plný 
výkon. A to díky soumrako-
vému čidlu, které zaručuje, 
že solární lampy svítí pouze 
v době, kdy je to potřeba. 
Solární veřejné osvětlení 
obsahuje PIR čidlo neboli 
také pohybové čidlo, které 
řídí zapnutí a vypnutí solá-
rní lampy. Podobná světla 
od jiného výrobce již svítí 
například v Krašovicích 
a Krásné Hoře. Instalace 
osvětlení se ujmou místní 
živnostníci.

Jana Motrincová

SEDLČANY Dosud se neka-
lí živlové, řádící o víken-
dech ve městě, zaměřovali 
v nočních hodinách přede-

vším na prosklené tabule 
u prodejny Flosman v Ha-
vlíčkově ulici. V noci z 22. 
na 23. duben však projevili 
větší „statečnost“ a rozbili 
výlohu cukrárny Jarosla-

vy Janské a neušetřili ani 
řeznictví Jaromíra Dvořáka 
v ulici 28. října.

Výloha cukrárny byla 

rozbitá třetinkovou lahví 
od piva kvalitní značky, 
která se nedá koupit všu-
de. Rána byla vedena ta-
kovou silou, že dokázala 
prorazit silné dvojité sklo 

a přistála až u vitríny v cuk-
rárně. Pachatel tedy zřejmě 
nebyl žádný střízlík nebo 
byl hodně posilněn alko-

holem. Přesto tato rána ne-
vzbudila nikoho z obyvatel 
v okolí. Více řeknou zábě-
ry z kamer, umístěných 
v centru města.

David Myslikovjan

Zatím neznámí vandalové o víkendu poškodili hned dvě výlohy v centru Sedlčan.

k tomu, že máme na pří-

jmové straně mimořádné 

příjmy asi 1,7 milionu Kč 

a ve výši 1,1 milionu Kč 

jsme zapojili rezervy,“ 
uvedl na tiskové konferen-
ci Janeček. Co se týká mi-
mořádných příjmů, jedná 
se především o transfery 
a dotace od státu, kdy stát 
například kryje městu ná-
klady spojené s volbami 
prezidenta republiky či 
hradí náklady na ubytová-
ní ukrajinských uprchlíků. 
Ve stejné souhrnné výši 
jsou v rámci rozpočtového 
opatření upraveny i výda-
je, které směřují do men-
ších investic, dovybavení 
některých kanceláří MěÚ, 

Rada města projednala 
čtvrtletní výsledky 
hospodaření

asi 70 tisíc míří na dovy-
bavení služebny městské 
policie a třeba 400 tisíc je 
potřeba na různé softwaro-
vé vybavení. „Část peněz 

půjde také na kyberbez-

pečnost, naši úředníci měli 

již školení a je potřeba se 

tomuto věnovat, protože 

zvlášť v poslední době se 

objevují pokusy narušovat 

systémy státní správy i dal-

ších subjektů,“ poznamenal 
starosta Janeček s odka-
zem na kyberútok na be-
nešovskou nemocnici. Ten 
byl zaznamenán v prosinci 
2019 a kromě škody v řádu 
cca 60 milionů korun útok 
znamenal praktickou para-
lýzu nemocnice.

Tomáš Vašíček

vyslechnout několik ukra-
jinských písní nebo také 
zhlédnout dokument o vý-
buchu jaderné elektrárny 
v Černobylu. 

Představení knihy 
Černobylské 
dívky studentům 
víceletého gymnázia

Všechny přítomné stu-
denty program zaujal, přine-
sl nové informace o tehdejší 
době a rozšířil vědomosti 
v oblasti moderních dějin. 

Barbora Kulandová

SEDLČANY Vedoucí a děti 
z TOM Jeleni si v pátek 
21. dubna užili hudební 
piknik. Přes dvacet členů 
oddílu se sešlo na náměs-

tí T. G. M. v Sedlčanech, 
roztáhli deky, přinesli ně-
jaké pohoštění a mohlo se 
začít. Kromě občerstvení 
byly ve hře i hudební ná-

stroje. Hrálo se na kytary, 
kontrabas nebo na kachon. 
Kolemjdoucí se zastavova-
li, zaposlouchali se do lí-
bivých tónů. Hrály se na-
příklad písně Na kolena, 
Jednou mi fotr povídá, Hlí-
dač krav a další.

K uspořádání hudební 
pikniku je mimo jiné vedla 
i tzv. Hořcová výzva. Hořco-
vá výzva je celostátní soutěž 
mezi všemi tomickými oddí-
ly. Každý soutěžící má splnit 
co nejvíce úkolů, celkem má 
na výběr ze sta. Úkoly jsou 
v různých kategoriích, za je-
den až za pět bodů. TOM 
Jeleni jsou v soutěži oddílů 
osmí ze 79. Z minulého roč-
níku výzvy obhajují páté 
místo.               Filip Špale

Vandalové opět řádili, odnesly 
to dvě výlohy v centru města

V pátek se na sedlčanském 
náměstí konal hudební piknik

Solární lampa bude 
zatím na zkoušku

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1



4 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

SEDLČANY Luční kvítka 
jsou spolkem, který sdru-
žuje několik rodin ze Sedl-
čan a z přilehlého okolí. Je 
činný zhruba půldruhého 
roku, zabývá se komunitním 
vzděláváním a také pořádá 
akce pro další rodiny s dět-
mi i pro širokou veřejnost.

Dosud poslední akcí 
Lučních kvítek byl rodinný 
Den Země, který se konal 
v parku na Novoměstském 
náměstí v neděli 23. dubna. 
V rámci dne věnovaném 
modré planetě, se jeho 
účastníci mohli podílet 
na spoustě aktivit, týkají-

cích se ekologie, vzdělávání 
a pohybu. Pro zájemce byla 
připravena i spousta oděvů 
pro mladší kamarády dětí, 
které už z těchto oblečků 
odrostly. 

„Snažíme se také oživit 

a renovovat novoměstský 

park, protože většina z nás 

bydlí v jeho okolí. Přišlo nám 

to smysluplné,“ připomněla 
předsedkyně spolku Bar-
bora Klauserová a dodala: 
„Den Země jsme už pořáda-

li v loňském roce. V rámci 

naší činnosti jsme požádali 

také o dotaci od nadace Part-

nerství, kterou jsme zatím 

nezískali, ale teď se uchá-

zíme o participační rozpo-

čet města, týkající se tohoto 

parku. Naší další akci bude 

Den včel, který uspořádáme 

na stejném místě koncem 

května při příležitosti Mezi-

národního dne včel. Máme 

pozvaného včelaře, který 

představí svoji práci. Aktivi-

ty si nepřipravujeme jenom 

my dospělí, ale také někte-

ré z našich dětí. Mají dnes 

připravené sazenice stromů 

a jahod, které si návštěvníci 

mohou odnést, a také mají 

výtvarnou dílnu, ve které si 

zájemci mohou vyrobit lodič-

ky z přírodního materiálu.“

V nedělním odpoledni 
se to dětmi jenom hemži-
lo. Na jednom ze stanovišť 
jsme zastihli šestiletou Ni-
kolu Přívarovou z Počepic, 
která hrdě hlásila, že se 
zúčastnila i sobotního po-
chodu Hory doly Počepice 
v úloze prodavačky. Pro-
dávala pamlsky pro psy 
a prodala je skoro všechny. 
Pejsků se podle slov Nikoly 
vydalo na pochod hodně, 
ale lidí ještě více, prý skoro 
sedm set. Hned vedle děti 
dostávaly hádanky, které 
byly opravdu těžké. Jeden 
z kluků dostal otázku, jest-
li by věděl, jak dlouho se 
v přírodě rozkládá odho-
zená žvýkačka. Tipoval, že 
dvě stě dní, ale ono to může 
být až padesát let. V obleže-
ní dětí se ocitlo stanoviště 
farmy rodiny Beranových 
z Hrabří, která do Sedlčan 
přivezla králíky, housata 
a malé slepice. Všechna 
jejich zvířata si děti mohly 
pohladit a farmáři malým 
účastníkům Dne Země po-
věděli i několik zajímavostí 
ze svých chovů.

David Myslikovjan

a občerstvení také zpestře-
ní v podobě lanových pře-
kážek a hamak zavěšených 
na stromech. Po posilnění 

už zbývalo jen sejít zpět 
dolů do Počepic, do cíle 
v areálu U Radešínka.

Další dvě trasy, tedy 
Vycházková a Radešínko-
va, vedly nejprve po sil-
nici na Vysoký Chlumec, 
následně odbočily vpravo 
do Pivovarské hory. U Vel-
kého pivovarského rybní-
ku byla šipka vpravo. Po-
chodníci následně prošli 
Rovinou a zamířili na Poče-
pice. Tam ale ještě nedošli. 
Růžová šipka s popiskem 
obou tras je nasměrovala 
vlevo do Skuhrova, kde 
prošli kontrolním a záro-
veň občerstvovacím stano-
vištěm a následně se vydali 

Hory doly měly poprvé třetí trasu
přes vrchol Skuhrovského 
vrchu do Veselíčka. Pak už 
zbývalo jen přes Skuhrov 
se vydat zpět do Počepic.

Komu ještě nestačilo 

9,5 kilometru, došel si 
do areálu pouze pro razít-
ko z druhého stanoviště 
a vydal se křížovou cestou 
na vrch Radešín pro další 
razítko ze stanoviště č. 3. 
Zbytek trasy byl značen 
dolů k Počepickému poto-
ku a odtud k počepickému 
rybníku Návesník a zpět 
do areálu U Radešínka. 
Tato trasa měla celkovou 
délku 14,2 km.

„Určitě se setkáte se 

spoustou známých,“ avi-
zovali organizátoři v po-
zvánce. A průběh pocho-
du to potvrzoval. Co chvíli 
se pochodníci zastavovali 
s dalšími skupinkami, aby 

spolu prohodili alespoň 
pár vět. Nad kalužemi, 
zaujímajícími mnohdy ce-
lou šíři cesty, se skupinky 
vzájemně inspirovaly či 
naopak odrazovaly způ-
soby překonání vodní 
překážky. U občerstvení 
se mnozí bavili způso-
bem, jakým konzumovat 
polévku velmi mělkou 
dřevěnou lžičkou, ale 
také diskuzí nad tím, že 
tu letos není točené pivo. 
To bylo ale pochodníkům 
zdarma k dispozici v pro-
storu startu a cíle v neal-
koholické podobě.

Bez sedmi sedm stovek 
účastníků se podle odha-
du organizátorů rozdělilo 
ve volbě trasy přibližně 
na třetiny, děti šly větši-
nou tu kratší. „Nejmladší-

mu účastníkovi bylo čtrnáct 

dní,“ sdělil naší redakci 
zajímavost Pavel Hejhal 
mladší. A jak je to s přibý-
vajícími trasami? „Rok před 

covidem přibyla Kočárko-

vá. A letos jsme udělali ješ-

tě možnost prodloužení,“ 
dodal po akci, na kterou se 
umoudřilo jinak v posled-
ní době poměrně nevyzpy-
tatelné počasí.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Petrovicko se přihlásilo 

neuvěřitelných skvěle zpra-

covaných šestnáct projek-

tů. Devět jich postoupi-

lo do soutěže. Ve středu 

v podvečer autoři seznámí 

veřejnost se svými nápady. 

Za to jim moc děkujeme 

a těšíme se i na účast ve-

Veřejné představení devíti návrhů 
proběhne v zasedací místnosti

řejnosti.“ Návrhy vítězí dle 
pořadí hlasů až do vyčer-
pání celé částky 250 000 Kč.

Vý s l e d k y  h l a s ov á -
n í  budou zveřejněny 
na webových stránkách 
o b c e ,  f a c e b o o kové m 
profilu obce a v pet-
r ov i c k é m  z p r avo d a j i 
In for mace  z  radnice . 

Participativní rozpočet 
je s ohledem na objem 
f inančních prostředků 
v kompetenci rady obce. 
Rada obce schvaluje ví-
tězné projekty a zároveň 
je oprávněna po dohodě 
s navrhovatelem schva-
lovat jakékoliv změny.

Jana Motrincová

Program pro Den Země 
na Novoměstském náměstí 
připravovali dospělí i děti

Dospělí se společně s dětmi na dni věnovaném naší planetě věno-
vali mnoha aktivitám.

Dokončení ze strany 1

Dokončení ze strany 1



Kominictví B+L Huskovi
Tel.: 603 825 621, 737 556 100

Revize, čištění – kontrola
Frézování – vložkování

Prodám palivové dřevo měkké 1 200 Kč/prms 

a tvrdé 2 000 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.              91/23 

 V ý k u p  s t a r ý c h  p e ř i n .  Te l . : 
606 514 445.                      92/23

Dlouhodobě pronajmu v Sedlci-Prči-
ci bytovou jednotku 2+1 v přízemí RD. Vel-
ká zahrada k dispozici, možnost zahrádky, 
zvíře ano, pergola, aj. Nájemné 6 000 Kč/
měs. + poplatky (voda, topení, elektřina, 
popelnice). Volné cca od června. Tel.: 
728 637 130.                           93/23

Pronajmeme garáž nebo prostor 
k uskladnění. Prodáme kámen do zahrady 
nebo k jiné potřebě. Tel.: 608 041 801. 94/23

Prodám na chov ročního kohouta – z ka-
rantény. Cena 150 Kč. Tel.: 732 961 095.   95/23 

Pronajmu byt 2+1 v Sedlčanech za ne-
mocnicí, 64 m2, cena 12 500 Kč/měs. vč. 
energií. Tel.: 737 445 268.             96/23 

 P ro d á m  m e n š í  ku l a t é  b a l í k y 
sena uskladněné ve stodole. Tel.: 
732 500 135.           97/23 

Hledáme brigádníka na sekání trávy, 
drobné zahradnické a údržbářské práce. 
Veškerá technika je k dispozici. V rozsahu 
přibližně 10–20 hodin týdně. Vlastní auto-
mobil nutný – cca 10 km od Sedlčan. Tel.: 
739 345 668.           98/23

HK-Dřestav s.r.o.
nabízí volné místo na pozici
TECHNIK VÝROBY
Náplň práce:
• příprava stavby pro výrobu
• tvorba výrobní a montážní dokumentace pro dřevostavby
• zajištění dodávky materiálu
• řešení stavby po technické stránce
• komunikace s projektanty a investory
• práce v programu SEMA

Požadujeme:
• střední průmyslovou školu nebo střední dřevařskou školu
• orientace v projektových dokumentacích
• znalost programu CAD (program SEMA výhodou)
• spolehlivost, pracovitost, důslednost

Nabízíme:
• dobré finanční ohodnocení
• zázemí stabilní firmy
• 100% zaučení na danou pozici
• roční bonusy
• obědy a občerstvení v kanceláři
• firemní akce
• možné i pro absolventy

NÁSTUP – IHNED

V případě zájmu nás kontaktujte na tel.: 733 538 101 (Jiří Jarolímek)
popřípadě pište na mail: jarolimek@drestav.cz

Vzorkovna Vzorkovna 
koupelen koupelen 

400 m400 m22

Po - Pá: 7 - 17
So: 8 - 11

www.lumial.cz
Milan Poncar, Kosova Hora 77 (za hřištěm) Tel.: 318 821 249, 603 286 328

VODA - TOPENÍ - PLYN - MONTÁŽE
velkoobchod - maloobchod
 boilery DRAŽICE, TATRAMAT, 
 AEG, MIRAVA
 kompletní sortiment KORADO
 čerpadla do vrtaných studní
 Grundfos, Sigma, Pedrolo, Dab
 i domácí vodárny týchž značek
 kotle elektrické, plynové, tuhá paliva
 DAKON, SLOKOV, VIADRUS, 
 PROTHERM, KOVARSON, 
 BENEKOV atd.

AKCE na kompletní koupelny – sleva až 20 %

PROVÁDÍME REVIZE KOTLŮ 
na tuhá paliva

3D vizualizace 3D vizualizace 
koupelny zdarmakoupelny zdarma



6 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

VYS O KÝ  C H LU M EC  J a k 
mohli naši čtenáři zjistit 
v 15. čísle Sedlčanského 
kraje, ve středu 19. dubna 
byli v prostoru družiny ZŠ 
a MŠ Vysoký Chlumec ví-
táni všichni zájemci o ná-
vrat k rytmu přírody, ale 
také vlastnímu životnímu 
rytmu. Nakonec se jich tu 
sešly více než tři desítky.

Jak již titulek naznaču-
je, řeč byla hlavně o tom, 
jak vyzrát nad našimi zdra-
votními neduhy a únavou, 
jak se vrátit sami k sobě, 
k naší přírodě a jejímu 
přirozenému rytmu. Dů-

raz kladla propagátorka 
zdravého životního stylu 

Hanka Zemanová také 
na spoluúčast našich dětí 

na chodu domácnosti a ro-
dinném životě: „I děti by se 

měly podílet na péči o ži-

vot rodiny.“

Na přednášce napří-
klad přítomní zjistili, že 
po půl roce bez průmy-
slové stravy, kdy ani ne-
víme, komu za jídlo po-
děkovat, se nám změní 
nejen vnímání chutí, vůní 
a potravinové preference, 
ale také naše vnitřní rov-
nováha. Velkým tématem 
byla kopřiva, bršlice a pa-
mpeliška. Přítomní mohli 
ochutnat vzorky bylin, 
které Hanka se svými 

dětmi připravila. Zazněly 
také tipy na květen, který 
je za dveřmi.

H a n k u  Z e m a n ovo u 
ve škole přivítala uči-
telka místní  mateřské 
školy Martina Váchová. 
Její manžel Milan zajišťo-
val technickou podporu 
přednášky a také se stal 
výběrč ím vs tupného . 
Společně také v závěru 
kladli  nejvíce dotazů. 
Například, jak vytvořit 
na vlastní zahradě ideální 
rostlinnou skladbu.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Odhady cen a prodej nemovitostí

Realitní makléř Jiří Dráb
www.JiriDrab.cz      Tel.: 606 731 978

SKLADOVÝCH ZÁSOB ZA VÝHODNÉ CENY

 
NOHEL GARDEN a. s. 
8.00 - 11.00 hod.

29. 4. 2023
13. 5. 2023

  

 
 

 

VÝPRODEJ

NOHEL GARDEN a. s.
 

@  
www.nohelgarden.cz

VÝPRODEJ

Kominictví  Tuháček
tel.: 777 811 898
kominictvi.tuhacek@seznam.cz

 čištění    frézování
 vložkování
 revizní zprávy    sanace
 stavby a opravy komínů
 zajišťování revize

ZS Dublovice a. s. 
přijme zaměstnance na pracovní pozici:

ŘEDITEL SPOLEČNOSTIŘEDITEL SPOLEČNOSTI

AGRONOM/AGRONOMKAAGRONOM/AGRONOMKA

MISTR DÍLNY NA OPRAVU MISTR DÍLNY NA OPRAVU 

ZEMĚDĚLSKÝCH STROJŮZEMĚDĚLSKÝCH STROJŮ
Kontakt: Ing. Václav Dědina, tel.: 605 700 525

Inzerce již od 14 Kč/cm2 vč. DPH

Rytmus je nositelem životní síly, cituje Hanka Zemanová 
lékařku, která s ní spolupracovala na poslední knize

Martina Váchová (vpravo) přivítala Hanku Zemanovou v družině.



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Pokud si na ni 
nesypete che-
mii a nedávají si 
tam dostaveníčko 
kočky z celé vsi, 
můžete si připravo-
vat různé „čaje“ či 
„mňamky“ pro chuť 
i zdraví, a to zcela 
zdarma.

V této nové rubrice po-

stupně najdete tipy na vy-

užití kopřiv, řebříčku, pta-

čince, jitrocele, pěťouru, 

černého rybízu či rakytníku.

Není to jen plevel, je to 
i léčivá bylinka (usnadňu-
je odkašlávání, uvolňuje 
zahlenění a zmírňuje zá-
něty sliznic), ale taky po-
travinový doplněk.

Makrobiotik, když 
chce doplnit minerály, 
použije mořské řasy. Po-
kud nemáme nebo nám 
nechutnají, máme tu tře-
ba právě jitrocel. Stačí 
občas přidat pár mladých 
lístečků do polévky.

Lístky nakrájíme a po-
užijeme stejně jako koře-
novou zeleninu coby zá-
klad do polévky. Co tím 
například získáme?

Antimon, cín, dras-
lík, fluór, fosfor, hořčík 
(bez hořčíku vázne pře-
nos nervových a svalo-
vých vzruchů, takže bez 
něj prostě můžeme být 
„na nervy“, špatně se 
nám spí, můžeme mít kře-
če, srdeční arytmii), indi-
um (to prý je dobré pro-
ti vmetkům, co by nám 
mohly ucpat cévy), jód, 
křemík (podporuje vyu-
žití vápníku a urychluje 
hojení zlomenin), měď, 
rubidium, selen (ten po-
vzbuzuje aktivitu a taky 
tlumí stavy úzkosti), so-
dík, uhlík, vanad, vizmut, 
zinek, zirkon, železo.

Zinek je dobrý na pro-
statu, na povzbuzení imu-
nity. Ani se zinkem se to 
však nesmí přehánět – 
když je ho moc, hůř by se 
vstřebávalo železo. Nic 
takového nás nepotká, 
pokud sníme lístek jitro-
cele – tam je to všechno 
pohromadě, v organické 
podobě. Ale kdybychom 
si koupili preparát jen 
s jedním z prvků, může 
nám být hůř než předtím.

Když vás začne škrábat 
v krku a máte obavu, že 
to „sleze na průdušky“, 
dejte si do hrnku bylin-
ky, které dokáží pohladit 
sliznice – jitrocel, sléz, 
lékořici, badyán a dobro-
mysl. Zalijte horkou vo-
dou, nechte čtvrt hodiny 
vylouhovat, přidejte rost-
linné „ mléko“ (to nezah-
leňuje), med, a jistě vám 
bude líp!

Jak staročeský název 
napovídá, jitrocel po-
máhá hojit, a to nejspíš 
rychle. Celiti znamena-
lo scelovati, tedy hoji-
ti. Jitrocel, v některých 
nářečích skorocel – to 
by ukazovalo na rychlé 
hojení. Může však jít též 
o význam jitro ve vztahu 
k játrům; podobně jako 
u slova jitrnice čili jater-
nice. Tomu by nasvědčo-
vala i věta ze staročeské-
ho herbáře Jana Černého 
o jitroceli, že „zapálenie 
jater krotí“. Němci jitro-
cel používali proti tvrd-
nutí jater.

Nu, připusťme, že jitro-
cel hojí jak játra, tak rány.

Krom toho prý účinku-
je proti plísním, takže si 
můžeme připravit nálev 
z jitrocele a ten pak přilít 
do koupele, nebo ho pou-
žijeme na obklady.

Latinský název také 
leccos slibuje. Druhové 
jméno Plantago souvisí 

se slovem planta = cho-
didlo. Zřejmě se jitrocelo-
vou šťávou hojily odřené 
nohy.

Čerstvá šťáva z jitroce-
le mírní svědění po bod-
nutí hmyzem. Je to taková 
první pomoc v přírodě, 
kdy nemáme nic jiného 
po ruce. Najdeme lístek 
jitrocele, rozemneme ho 
a vzniklou šťávou potírá-
me postižené místo.

Už naše babičky vyu-
žívaly jitrocelový sirup 
proti kašli. Sirup může-
me připravit například 
tak, že čerstvé, oprané 
listy nakrájíme nadrob-
no a prosypeme cukrem, 
nejlépe neběleným. Když 
cukr vytáhne z jitroce-
le šťávu, tu pak slijeme. 
Místo cukru můžeme po-
užít med.

Druhá varianta: Jitro-
cel krátce povaříme a od-
var necháme táhnout. 
Pak přecedíme, přidáme 
cukr a vaříme do požado-
vané hustoty. Případně 
můžeme k jitroceli přidat 
nakrájený citron a pome-
ranč a společně povařit 
a pak vše propasírovat 
a následně pokračovat 
s cukrem.

Z jitrocele můžeme vy-
užít i semena. Prý snižují 
hladinu cukru v krvi. Ka-
ždopádně nic nezkazíme, 
když semena budeme 
žvýkat.

Prospěšná je také mast 
z jitrocele. V kastrůlku, 
který je umístěn ve vod-
ní lázni, rozehřejeme 
sádlo, přidáme nakrájené 
listy z jitrocele, nechá-
me „překulit“ a uložíme 
do chladna. Druhý den 
rozehřejeme a přecedí-
me. Podle starých dob-
rých bylinářů mast hojí 
bércové vředy, bolestivé 
žíly, záněty, popáleniny.

Hanka Synková

SEDLČANY Projekt Ze ži-
vota české společnosti 
na motivy stejnojmenné 
knihy Josefa Škvoreckého 
seznamuje žáky se životem 
během totalitního režimu 
v Československu. Inter-
aktivní cestou si studenti 
mohou na vlastní kůži vy-
zkoušet obyčejný rodinný 
život v letech 1946-1989. 

Ve středu 19. dubna se 
projektu zúčastnili studen-
ti víceletého gymnázia. 
Sedlčanské kvartány na-
vštívila lektorka Veronika 
Krištofová z interaktivní-
ho vzdělávacího progra-
mu Besedárium. Formou 
skupinové hry žáci prožili 
život pětičlenné rodiny 
Machaninových. Setka-
li se tedy s významnými 
událostmi českosloven-
ských modernách dějin. 
Od rozhodování před vol-
bami v roce 1946, které se 
staly na dlouhá desetiletí 
posledními svobodnými, 

únorový politický zlom 
v roce 1948, přes uvolňo-
vání režimu v roce 1968 
a následnou srpnovou 
invazi vojsk Varšavské 
smlouvy, která způsobila 
šok napříč celou společ-
ností, až po sametovou re-
voluci na konci roku 1989 
a znovuobnovení svobody 
v Československu. 

Díky hře si studenti vy-
zkoušeli, jak složité je činit 
zdánlivě obyčejná rozhod-
nutí, která ve výsledku 
mohou ovlivnit celý život. 
V rolích rodičů i dětí s při-
bývajícím věkem získali 
spoustu nových zkuše-
ností a značně zmoudřeli. 
Především se ale naučili 
spoustu nového z česko-
slovenských dějin, připo-
mněli si události, které by 
neměly upadnout v za-
pomnění a my je měli mít 
stále na paměti jako velký 
vykřičník. 

Barbora Kulandová

PETROVICE Divadelní sou-
bor SDH Božejovice sehrál 
v neděli 23. dubna opo-
ledne v Obecním domě 
v Petrovicích historickou 
komedii Františka Ringo 
Čecha o tom, jak to dříve 
mohlo, ale také nemuselo 
být. Vždyť Jiráskovy Staré 

pověsti české zná každý 
z nás. Ovšem ne všechno, 
co Jirásek napsal, musí 
být pravda! Tato hra toho 

byla důkazem. Dívčí válka 
Františka Ringo Čecha je 
úsměvná parodie na tuto 
známou pověst. V podání 
hasičů zpříjemnila odpole-
dne každému, kdo na ko-
medii dorazil. Vydařené 
představení bylo v režii 
Markéty a Jiřího Popelko-

vých. Sál Obecního domu 
se po dlouhé době zaplnil 
do posledního místa. 

Jana Motrincová

M Á T E  Z A P L E V E L E N O U  Č I 

P Ř E R O S T L O U  Z A H R Á D K U ?  S K V Ě L Ý 

K A P I T Á L !  ( 2 )

Což tahle dát si… 
jitrocel kopinatý?

Kvartáni se vydali 
na cestu do minulosti

V Obecním domě 
vypukla Dívčí válka

Úsměvná komediální hra Dívčí válka zaplnila Obecní dům.



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlčany – Pohoda club
28. 4. DnB Night

zahraje Akira 

a Madbassbeatz; 21:00

6. 5. Fast Food Orchestra 

& Vojtanoo

koncert Fast Food Orches-

tra & Vojtanoo, afterparty 

selector Boldrik; 21:00

30. 4. Čaroparty 2023

hraje Michal Pešina, W.A.M. 

a DJ ThomasOxy; 21:00

 Kosova Hora – Sokolovna
29. 4. Lucie Revival

taneční zábava s kapelou 

Lucie Revival; 21:00

 Sedlčany – kult. dům
1. 5. Koncert orchestru 

Infi nity Melody

koncert orchestru ZUŠ 

Sedlčany; 18:00

3. 5. Sedlčanská vonička

tradiční jarní koncert pě-

veckých sborů Zábojáček, 

Pikola, Záboj a Komorní 

pěvecký sbor ZUŠ Sedlča-

ny; 18:00

 VÝSTAVY

 Drážkov – Váchův 
špejchar
Našlose Sešlose

výstava autorské tvorby 

k 20. výročí založení spol-

ku Našlose

 Sedlčany – kult. dům
Výstava kreseb Lidmily 

Sunegové

výstava nedávno zesnulé 

režisérky Spolku divadel-

ních ochotníků Sedlčany; 

do 17. 5.

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury v muzej-

ním sklepním prostoru

Dobrodružství cyklistiky

netradiční sportovní výsta-

va rané éry české cyklisti-

ky; do 11. 6.

 Sedlčany – knihovna
Šperkem zkrášlená

výstava šatů z Půjčovny 

svatebních a společenských 

šatů Pavlíny Spilkové 

zkrášlené šperky spolku 

Korálkářky; do 3. 5.

Výstava ZUŠ Sedlčany

výstava absolventů a star-

ších žáků ZUŠ Sedlčany; 

vernisáž 4. 5. v 17:00; 

výstava do 31. 5.

 PŘEDNÁŠKY

 Sedlčany – knihovna
28. 4. Nevidomí mezi námi

beseda s Vladimírou Miklá-

šovou o životě nevido-

mých; 15:00

 Kamýk nad Vltavou – 
lom Jezírko
29. 4. Ornitologická 

exkurze

exkurze s odchytem a vábe-

ním ptáků na hlas, chytání 

motýlů; 9:00

 Sedlčany – Centrum 
Petrklíč
4. 5. Jak plánovat domá-

cí rozpočet

přednáška o nakládání 

s penězi s lektorkou Micha-

elou Peštovou; 9:30

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům
26., 27., 29. 4. Lakomec

slavnou hru uvádí Spolek 

divadelních ochotníků Sedl-

čany; 19:30, 29. 4. v 17:00

9. 5. Teď mě zabij

Městské divadlo Mladá 

Boleslav uvádí hru kanad-

ského dramatika Brada 

Frasera; 19:30

 Vojkov – Špejchar
28. 4. Holka odjinud

divadelní představení Rudol-

fa Trinnera uvádí DS Ludví-

ka Němce Bystřice; 20:00

 KINO

 Sedlčany
27. 4. Zkouška umění

český fi lm, fi lmový klub; 

20:00

28. 4. Děti Nagana

český rodinný dobrodružný 

fi lm; 20:00

29. 4. Buď chlap

česká dobrodružná kome-

die; 20:00

4. 5. Prolomit vlny

fi lmový klub, dánský fi lm; 

20:00

5. 5. Služka

česko-slovenské historické 

drama; 20:00

6. 5. Tři mušketýři: D’Ar-

tagnan

francouzský akční historic-

ký fi lm; 20:00

 Sedlec-Prčice

5. 5. Zoubková víla

animovaný rodinná kome-

die; 16:00, 20:00

 SPORT

 Sedlec-Prčice – hřiště TJ 
Sedlec-Prčice
29. 4. Prčický půlmara-

ton

půlmaraton, závod 

na 10 km a dětský závod; 

8:00

30. 4. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice B – 

SK Kosova Hora; 16:00

 Sedlčany – u Sokolovny
29. 4. Sukovou stezkou

52. ročník turistického po-

chodu, pěší trasy 6, 11, 14, 

16, 25 a 30 km, cyklotrasy 

28 a 37 km; 8:30

 Votice – zahrada penzi-
onu U Modré kočky
29. 4. Po stopách Modré 

kočky

42. ročník pochodu okolo 

Votic, trasy 12 a 20 km; 9:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – u tenisových kurtů
29. 4. Kuličkování

8. ročník turnaje v kuličkách, 

pro děti i dospělé; 10:00

 Vysoký Chlumec – hřiště
29. 4. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – SK 

Sokol Kytín; 14:00

 Petrovice – hřiště
29. 4. Fotbalové utkání

SK Petrovice B – FC Višňo-

vá B; 17:00

7. 5. Fotbalové utkání

SK Petrovice – SK Litavan 

Bohutín; 17:00

 Jesenice – hřiště
30. 4. Fotbalové utkání

TJ Sokol Jesenice – TJ 

Sokol Počepice; 17:00

 Dublovice – hřiště
30. 4. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – SK 

Obory; 17:00

6. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice B – TJ 

Vltavan Borotice; 17:00

 Sedlčany – hřiště TJ 
Tatran
30. 4. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany B – FK 

Uhlířské Janovice; 17:00

7. 5. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – AFK 

Tuchovice; 17:00

 Vysoký Chlumec – 
Sportareál Šťastný
6. 5. Na kole sedlčan-

ským terénem

trasy 6, 15, 25, 35 a 45 km, 

cíl v Nechvalické hospodě 

s občerstvením; 14:00

 Kosova Hora – hřiště
6. 5. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Zdu-

chovice; 17:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
6. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Krásná Hora

 Počepice – hřiště
7. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Počepice – FK 

Drevníky; 17:00

 Kamýk nad Vltavou – 
před budovou OÚ
8. 5. Kamýcká šlápota

tradiční turistický pochod, 

trasy od 7 do 24 km; 8:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – hasičská 
stanice
28. 4. Den otevřených 

dveří na hasičské stanici

8:00–15:00

 Sedlčany – knihovna
28. 4. Drátkovaní motýli

Šikovné ruce (9+), výroba 

motýlů z drátků; 18:00

3., 10, 5. Hajánek

podvečerní čtení pro děti 

z knížek Zuzany Pospíšilo-

vé; 17:00

 Sedlčany – hvězdárna
28., 29. 4., 5., 6. 5. Pozoro-

vací program

20:00–23:00

 Kosova Hora – skautská 
klubovna u vlakového 
nádraží
29. 4. Kolihovská strašidla

trasa cca 5 km plná straši-

del, v cíli možnost opékání 

špekáčků; 13:00

 Nalžovice
30. 4. Pouť

 Zvírotice – náves
30. 4. Pálení čarodějnic 

a stavění máje

 Kamýk nad Vltavou – 

přístaviště
30. 4. Stavba májky a pá-

lení čarodějnic

zdobení věnce, stavba 

májky, oslava 160 let České 

besedy, pálení čarodějnic; 

15:30

 Vysoký Chlumec – 
Sportareál Šťastný
30. 4. Čarodějnice dětem

výroba, zdobení a vztyčení 

máje, výroba čarodějnice, 

malování na obličej, opéká-

ní špekáčků; 16:00

 Sedlčany – kotlina
30. 4. Pálení čarodějnic

pálení čarodějnic, k posle-

chu a tanci hraje kapela 

Stopaři band, dětský 

program, soutěž o nejlepší 

masku čarodějnice; 17:00

 Petrovice – náměstí 
1. 5. Veterány prvomájo-

vých Petrovic

6. ročník srazu veteránů, 

hostem závodník rally 

Josef Semerád, autobus 

Blue Bird, dětské soutěže, 

hudební doprovod, závod 

přes Kovářov a Krásnou 

Horu nad Vltavou; 10:00

 Zadní Boudy – zříceni-
na hradu Zvěřinec 
1. 5. Na Zvěřinec za Má-

chou

výlet na památku K. H. 

Máchy, ukázky rytířského 

klání skupiny Páni ze Zvě-

řince, hry pro děti; 14:00

 Sedlčany – kult. dům
3. 5. Členská schůze 

místního spolku Svazu 

diabetiků ČR

13:00

 Sedlčany – kotlina
7. 5. Všeobecná auto-mo-

to-burza

 Sedlec-Prčice – most 
Karla Burky
7. 5. Uctění památky 

svatého Floriána

pietní obřad k uctění 

památky patrona hasičů 

svatého Floriána a památ-

ky všech odešlých hasičů; 

16:30

 Sedlec-Prčice – před 
budovou městského úřadu
7. 5. Tryzna za oběti 

válek

pietní akce k uctění památ-

ky obětí války; 17:00



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPOLEČNOST

S E D LČ A N Y  Net ra d i č n í 
sportovní výstava Dob-
rodr užs tv í  cyk l i s t i ky 
v Městském muzeu Sedl-
čany představuje ranou 

é r u  če sk é  c y k l i s t i k y 
– období, kdy se jezdi-
lo na vysokých kolech. 
Kromě toho si mohou 
návštěvníci prohlédnout 
i předchůdce vysokého 
kola, draisinu (v podsta-
tě dřevěné odrážedlo), 
nebo naopak modernější 
bezpečník (bicykl téměř 
dnešního typu). 

Autory výstavy jsou 
Lenka Mazačová, ředitel-
ka Českého muzea stříbra 
v Kutné Hoře, a restau-
rátor Robert Hons. Před 
dvěma lety společně vy-
dali stejnojmennou knihu 
s katalogem vysokých kol 
uložených v muzeích. Ex-
ponáty na výstavě jsou 
zapůjčeny ze Západočes-

kého muzea v Plzni, z Regi-
onálního muzea v Jílovém 
u Prahy, z Prácheňského 
muzea v Písku a ze soukro-
mých sbírek.

K vidění je několik uni-
kátních předmětů, např. 
dvě medaile ze závodů 
píseckého klubu veloci-
pedistů, odznaky sedlčan-
ského klubu velocipedistů 
a mnoho dobových foto-
grafi í sportovců a spor-
tovkyň. Návštěvníci se 
kromě toho dozvědí, zda 
bylo možné na velocipedu 
předhonit vlak nebo že se 
doporučovalo s každým 
kolem si pořídit i pisto-
li na odhánění útočících 
psů nebo „na zlomyslníky, 
kteří cyklisty na cestách 
ohrožují“.

Za počátky tohoto spor-
tu se můžete vydat v sedl-
čanském muzeu do neděle 
11. června. Souběžně je 
v chodbě pod schodištěm 
nainstalována menší vý-
stavka věnovaná brigádní-
mu generálovi Karlu Ma-
rešovi a příběhu posádek 
amerických bombardérů 
sestřelených nad Sedlčans-
kem v posledních dnech 2. 
světové války.     Pavel Žak

SEDLČANY Spolek divadel-
ních ochotníků Sedlčany 
v pondělí 24. dubna pre-
miérově uvedl v režijní 
úpravě Lidmily Sunegové 
svoji nově nastudovanou 
hru, Molierova Lakomce. 
Jedná se o jedno z nej-
slavnějších autorových 
her. A také nejznámějších. 
Vždyť dodnes se Harpago-
nem nazývá člověk, který 
je lakotný, podlý a který 
žije v neustálých obavách 
o své peníze.

Sedlčanská režisérka 
a autorka režijní úpravy 
bohužel zesnula necelé 
dva měsíce před premié-
rou a režisérské taktovky 
se ujala Miloslava Keli-
chová. Navštívili jsme 
proto jednu z posledních 
zkoušek ochotníků, kte-
rá se konala v kulturním 
domě v pondělí 17. dubna 
a zeptali se nové režisérky 
na podrobnosti ohledně fi -
nálních příprav hry.

Nakolik obtížné bylo 

pro vás převzít režijní 

vedení?

Hrála jsem už v mno-
ha divadlech, takže jsem 
věděla, co a jak. Horší 
bylo, že se dostavily udá-
losti, které nám zkoušky 
komplikovaly. Miroslav 
Bouček a několik dalších 
ochotníků začalo mít zdra-
votní potíže, takže jsme 
museli improvizovat. Teď 
marodí Jan Náhoda, takže 
doufáme, že se uzdraví, 
než začneme hrát.

Jak dlouho jste se 

rozhodovala, že režii 

za zesnulou kolegyni 

převezmete?

Mně a Jirkovi Bosáko-
vi, který má kromě hlavní 
role na starosti ještě také 
scénu a technické zázemí, 
Lída z nemocnice ještě vo-
lala, a my jsme jí slíbili, že 
v době její nepřítomnos-
ti ji zastoupíme. S Jirkou 
jsme se potom domluvili, 
co kdo bude mít na staros-
ti, ale nikdo z nás tehdy 
netušil, že se už mez nás 
Lída nevrátí. Brali jsme 

to tak, že ji zastupujeme 
pouze na dobu, než přijde 
z nemocnice.

Zastihli jsme vás při 

úpravě fi guríny a její-

ho kostýmu. Figurína je 

také součástí hry?

Není. Figurínu upravu-
ji pro vernisáž výstavy, 

která se koná na počest 
režisérky Lidmily Sunego-
vé. Na této výstavě jsou 
její obrazy a syn a dcera 
Lídy nás požádali, jestli 
bychom mohli být nápo-
mocni při této vernisáži. 
Syn Pavel nám přinesl 
staré scénáře a fotografi e, 
zachycující, kde jeho ma-
minka hrála, a také nám 
zapůjčil její dřívější kroj, 
ve kterém začínala ve folk-
lórním souboru. Vzhledem 
k tomu, že mám na staros-
ti také všechny kostýmy 
v naší hře, upravila jsem 
na fi guríně i tento kroj, kte-
rý bude součástí výstavy.

Přemýšleli  jste už 

ve vašem spolku, jak 

budete nyní pokračovat 

ve vaší činnosti?

Bude to těžké, protože 
nyní máme jenom jed-
noho režiséra, Richarda 
Otradovce. Renata Ho-
loubková už také dvakrát 
režírovala, ale zatím z ča-

sových důvodů nic neplá-
nuje. Všichni mi říkají, ty 
na to máš čas, tak to zkus 
ještě i příště. Zatím jsem 
nic neslíbila, ale možná to 
tak bude. Ukáže to až čas. 
Pokud bych měla Lakom-
ce režírovat od začátku, 
asi bych si tuto inscenaci 
nevybrala. Lída ale měla 
ráda tyto staré klasické 
hry a já se její práci sna-
žím dotáhnout do konce. 
Hra je hodně konverzač-
ní, šest až sedm osob v ní 
má dlouhé monology, 
a když účinkující začnou 
marodit, je to při zkoušení 
hodně znát.

David Myslikovjan

Architekt a historik Zdeněk Lukeš ve své druhé přednášce v sedl-
čanském muzeu v úterý 18. dubna představil brněnského rodáka 
Jana Kotěru, který bývá označován za zakladatele moderní české 
architektury.

Divadelní ochotníci prostřednictvím 
své nově nastudované hry uctili 
památku zesnulé režisérky Lidmily 
Sunegové

Režisérka Miloslava Kelichová upravuje na fi guríně kroj, který 
patřil Lidmile Sunegové.

SOUTĚŽ
o nejkrásnější čarodějnickou hranici

Foto s názvem místa a jménem fotografa zašlete 
nejpozději do 1. května do 11 hodin na e-mail:

tisk@sedlcansky-kraj.cz

Vítěznou fotografii zveřejníme ve středu 3. května 
v tištěném vydání Sedlčanského kraje

Éra vysokého kola 
aneb Na výlet 
s revolverem

Lenka Mazačová v Sedlča-
nech zahájila již dvanáctou 
reprízu výstavy Dobrodružství 
cyklistiky.



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

23. kolo krajského 
přeboru
TJ Tatran Sedlčany – Spar-

tak Průhonice 3:1 (1:0)

Branky Tatranu: 40. a 52. M. 
Habart, 49. (p) M. Hanuš

21. kolo I. B třídy 
skupina D 
Sokol Sedlec-Prčice – TJ 

Tatran Sedlčany B 4:1 (2:1)

Branky: 21., 26. a 60. M. Há-
jek, 80. (p) M. Davídek – 42. 
(p) D. Pudil

21. kolo okresního 
přeboru
SK Petrovice – FC Višňová 

6:2 (2:1)

Branky Petrovic: 65. a 90. 
P. Chlasták, 33. a 64. L. Sed-
lák, 35. J. Dvořák, 90. O. 
Štemberk
TJ Vltavan Hříměždice – 

SK Třebsko 5:2 (2:1)

Branky Hříměždic: 19., 22., 
49. a 53. M. Jílek, 46. J. Ja-
nuška
TJ Sokol Dublovice – SK 

Spartak Příbram B 1:1 (1:0)

Branka Dublovic: 33. J. Lo-
moz  

21. kolo III. třídy 
skupina B
TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Sokol Sedlce-Prči-

ce B 3:3 (0:1)

Branky: 55. (p) M. Viskup, 61. 
M. Lorenc, 75. M. Tatoušek – 
3. F. Pech, 48. R. Seidel, 90. S. 
Boubalík
SK Kosova Hora – FK Drev-

níky 7:2 (4:2) 

Branky Kosovy Hory: 5. a 37. 
M. Štemberk, 13. a 80. J. Nou-
zecký, 25. J. Vyskočil, 65. D. 
Kopelent, 66. M. Staněk
TJ Sokol Počepice – TJ So-

kol Dublovice B 4:1 (3:1)

Branky: 6. a 27. V. Varga, 15. J. 
Chyle, 80. R. Chyle
TJ Prostřední Lhota – TJ 

Sokol Jesenice 0:2 (0:1)

Branky Jesenice: 11. a 90. M. 
Havel
TJ Sokol Nová Ves pod 

Pleší B – TJ Krásná Hora 

1:1 (1:1)

Branka Krásné Hory: 38. M. 
Koudelka

21. kolo IV. třídy 
FC Višňová B – TJ Vltavan 

Hříměždice B 5:1 (2:1)

Branka Hříměždic: 25. M. 
Spilka
SK Klučenice – SK Petrovi-

ce B 1:1 (1:1) 

Branky: 8.  D. Bečvář – 33. 
P. Podlipský
SK Přestavlky – SK Vysoký 

Chlumec 7:1 (3:0)

Branka Vysokého Chlumce: 
84. S. Tůma

21. kolo okresního 
přeboru – Benešov 
TJ Sokol Vrchotovy Janovi-

ce – FK Týnec nad Sázavou 

1:1 (1:0)

Branka Vrchotových Jano-
vic: 32. P. Kocourek

23. kolo krajského 
přeboru staršího 
dorostu U19 
TJ Tatran Sedlčany – Spar-

ta Kutná Hora 2:0 (0:0)

23. kolo krajského 
přeboru mladšího 
dorostu U17
TJ Tatran Sedlčany – Spar-

ta Kutná Hora 2:0 (0:0)

20. kolo krajského 
přeboru starších 
žáků U15 – hráno 
ve středu 19. 
dubna
MFK Dobříš – TJ Tatran 

Sedlčany 7:1 (4:0)

Branka Sedlčan: 39. J. Neu-
mann

23. kolo krajského 
přeboru starších 
žáků U15
TJ Tatran Sedlčany – SK 

Rapid Psáry 0:4 (0:3)

20. kolo krajského 
přeboru mladších 
žáků U13 – hráno 
ve středu 19. 
dubna
MFK Dobříš – TJ Tatran 

Sedlčany 2:0 (0:0)

23. kolo krajského 
přeboru mladších 
žáků U13
TJ Tatran Sedlčany – SK 

Rapid Psáry 9:3 (3:3)

Branky Sedlčan: 1., 9., 43., 47., 
49., 51. a 69. J. Vávra, 14. F. 
Mácha, 56. M. Pinkas

David Štverák

TJ Tatran Sedlčany 
– Spartak 
Průhonice 3:1 (1:0) 
SEDLČANY V neděli 23. dub-
na přivítal Tatran ve 23. kole 
krajského přeboru zlepšující 
se tým z Průhonic. V minu-
lém roce se potácel u dna 
tabulky, v jarní části sezóny 
se však svými výkony dere 
tabulkou směrem vzhůru.

Dobře připravená 
defenziva

Tatran sehrál první polo-
čas lépe i díky své připrave-
né defenzivě, dovolil nastře-
lit soupeři pouze tyč a sám 
vstřelil ve 40. minutě první 
branku utkání. Brankáře Ji-
řího Borovičku překonal Ma-
těj Habart – 1:0. 

Domácím se 
dařilo i ve druhém 
poločase

Druhý poločas začal do-

mácí tým nejlépe jak mohl. 
Hned po pár odehraných 
minutách odpískal k radosti 
230 fanoušků rozhodčí Ond-
řej Bekešský penaltu. K míči 
se postavil Marek Hanuš 
a nedal brankáři Borovič-
kovi šanci – 2:0. Tři minuty 
po druhé vstřelené brance, 
konkrétně v 52. minutě už 
svítilo skóre na výsledkové 
tabuli 3:0. Svůj druhý gól 
v utkání vstřelil Habart. Hos-
tům se podařilo přece jen 
snížit na 3:1. Mezi střelce se 
zapsal průhonický Jakub 
Štěpnička. Více však hostům 
domácí fotbalisté nedovolili 
a zaslouženě si připsali další 
tři body do tabulky, ve které 
se drží v horních patrech.

Ohlas k utkání
Trenér Vlastimil Zelen-

ka: „Místo pohodového do-

hrání zápasu po výborném 

začátku druhé půle jsme ne-

chali soupeře snížit a ten až 

do konce živil naději na bodo-

vý zisk. Přesto je vítězství za-

sloužené. Kromě vstřelených 

branek jsme měli i hodně 

dalších šancí. Zásadní bylo, že 

Kuba Kouklík znechutil hru 

Doudovi a hostující ofenzíva 

tak nebyla tak nebezpečná. 

Výborný zápas pak odehrá-

li Habart s Hanušem, kteří 

se postarali o všechny naše 

branky.”

Sestava Tatranu: F. Dře-
vojan – Kouklík (59. Plesl), 
Repetný (90. Schwarz), M. 
Dvořák (77. Štemberk), Ha-
nuš, M. Habart (71. Matou-
šek), M. Krůta, L. Brotánek, 
Krotil, Sirotek, O. Novotný.

Tatran je po 23. kole v ta-
bulce na šestém místě se 34 
body a skórem 53:40. Další 
utkání se hraje v sobotu 29. 
dubna od 17 hodin. Tatran 
zavítá na hřiště v tabulce 
desátého týmu, a to B re-
zervy Povltavské FA.

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky

Tatran před domácí kulisou 
nepředvídatelné Průhonice porazil

PRAHA/CHRÁŠŤANY U PRAHY 
V neděli 23. dubna se sedl-
čanští ragbisté rozjeli do Pra-

hy. Tým kategorie do osmi let 
vyrazil na hřiště Sparty – jed-
noho z nejstarších klubů čes-
kého ragby. Sedlčanské hrá-
če čekalo pět utkání s týmy 
Olympu Praha, Slavie, Spar-
ty, Babic a Rakovníka. Týmy 
Sparty a Slavie byly v očích 
sedlčanských bojovníků 
největší výzvou. Ukázalo se, 
že od sešívaných se mohou 
sedlčanští hoši ještě učit – 
prohráli se soupeřem 5:9. 
Nicméně to, že v Sedlčanech 

nehrají ragby špatně, ukázali 
malí borci při zápase se Spar-
tou, kterou porazili 7:5. Z cel-

kových pěti utkání skončila 
tři vítězstvím Sedlčan a dvě 
porážkou.

Dva týmy kategorie do de-
seti let vyrazily do Chrášťan 
na hřiště ARC Iuridica Praha. 
Tým sestavený pro hráčskou 
skupinu výkonnosti C (no-
váčci) sehrál čtyři zápasy se 
dvěma týmy. Sedlčanští jed-
noznačně porazili RA Olymp 
6:2 a 9:1. Ve dvou dalších zá-
pasech s domácí Iuridicou 
těsně prohráli 3:4 a 6:8. To je 

výbornou vizitkou pro klu-
ky (a jedno děvče), kteří se 
v této věkové kategorii tepr-
ve otrkávají. 

Jiný příběh probíhal 
ve výkonnostní kategorii A, 
kdy nastoupili naše nejlepší 
„desítky“. Po čtyřech zápa-
sech získali kluci dvě vítěz-
ství a dvakrát prohráli. Příliš 
tvrdým oříškem se staly 
týmy Slavie (2:5) a zejména 
Sparty (1:11), které sedlčan-
ská áčka jednoznačně pře-
hrály. V dalších zápasech 
již sedlčanští byli rovnocen-
nými soupeři, leč prohráli 
s Kralupy nad Vltavou (3:4), 
RA Olymp Praha (4:5).

Trenér U10 Míra Kaše 
k tomu říká: „Mám velkou 

radost, že se podařilo postavit 

z našich hráčů ,desítek‘ dva 

plnohodnotné týmy. Nováčci 

se skvěle rozkoukávají a zís-

kávají důležitou sebedůvěru. 

Kluci z ,áčka‘ zase sbírají 

cenné zkušenosti ve hře s nej-

lepšími týmy. Tím je zajištěn 

individuální rozvoj každého 

jednotlivého hráče v rámci 

týmu. To je nakonec i cílem 

– připravit hráče pro budouc-

nost v kterémkoli z nejlepších 

týmů.“            Pavel Vohnout

Ragbyové souboje s pražskými S



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY Na Tavernách 
se konalo v sobotu 22. 
dubna druhé kolo celo-
roční hry Plamen a 1. část 
okresního kola celoroční 
soutěže dorostu.

Za bohaté účasti sborů 
dobrovolných hasičů z ce-
lého okresu zde probíhaly 
různé disciplíny. Jednou 
z nich byl například běh 
na 100 m s přenosným 
hasicím přístrojem, kdy 

soutěžící zdolá překážku 
s oknem, uchopí přenos-
ný hasicí přístroj, přenese 
jej, postaví na podložku 
a běží do cíle. PHP se ne-
smí dotýkat země a ne-
smí spadnout do proběh-
nutí soutěžícího cílem. 
Překážky musí soutěžící 
překonat se všemi pře-
depsanými ochrannými 
pomůckami, se kterými 
odstartoval. Při štafetě 4 x 

60 m každý z členů štafety 
zdolává jeden ze 4 úseků: 
přeběhnutí kladiny, zdo-
lání překážky, přemístění 
přenosného hasicího pří-
stroje, zapojení požárních 
hadic. Po každém úseku 
si mezi sebou jednotliví 
členové štafety předávají 
proudnici, kterou posled-
ní člen (zapojující hadice) 
dopraví do cíle. 

Jana Motrincová

CHORVATSKO Vlastimil Fakto-
rovi ze Sedlčan, který je roč-
ník 1952, už v dětství učaroval 
jachting a ve druhé polovině 
devadesátých let se začal 
věnovat i jachtingu námoř-
nímu. A to nejenom se svojí 
rodinou, ale hlavně s partami 
lidí, které měly zájem jezdit 
nejdříve rekreačně a později 
i závodně. V první polovině 
dubna se opět jela Velikonoč-
ní regata v Chorvatsku a už 
tradičně se jí zúčastnila také 
posádka Generace Vlastimila 
Faktora. Po návratu jsme sedl-
čanského jachtaře požádali 
o rozhovor.

Jaký byste zhodnotil 

letošní ročník těchto zá-

vodů?

Předpověď na tento roč-
ník nebyla dobrá. Měla fou-
kat bóra u Zadaru až šede-
sát knotů. Teplota měla být 
v noci 4 °C a ve dne kolem 
8 °C, a to se také vyplnilo. Už 
při sobotní poradě kapitánů 
nás závodní komise upozor-
nila, že kapitanát ve Splitu 
jim nedoporučil pokračovat 
v závodu, pokud rychlost 
větru přesáhne dvacet pět 
knotů. Hlášen byl vítr až 
čtyřiapadesát knotů. Start 
závodu se v neděli v deset 
hodin uskutečnil za poměr-
ně stálého zadobočního vě-
tru o síle sedmnácti knotů. 
Genakery (přední pomocné 
velké plachty - pozn. red.) 
se mohly vytáhnout až pět 
minut po startu, aby některá 
ze dvaačtyřiceti lodí neměla 
kolizi na startu. V průběhu 
závodu se u Rogoznice vítr 
stočil zcela z boku a neče-
kaně zeslábl. Jako by hledal 
směr a nabíral sílu. O půlno-

ci za Visem už foukalo dvacet 
dva knotů. Závodní komise 
se rozhodla na doporučení 
kapitanátu závod ukončit 
v pomocné průjezdné brá-
ně před ostrovem Korčula. 
Bohužel jsme tuto zprávu 
na mobilu zjistili až po prů-
jezdu této brány, kdy okolní 
lodě začaly sundávat plach-

ty a zamířily do přístavu Vela 
Luka. Do vysílačky nebylo 
zkrácení hlášeno. My jsme 
měli za ní namířeno na moře 
a chtěli jsme jet vnějškem 
do Dubrovníku a bohužel 
jsme chtěli míjet vzdálenější 
bod průjezdu. Tím jsme se 
připravili o dvě místa v po-
řadí a skončili v této první 
etapě na šestém místě.

Co bylo potom?

Ve tři hodiny nad ránem 
jsme zakotvili. Poslední lodě 
dojížděly až v sedm hodin 
ráno. Ženská posádka Lei 
Princové, ve které jezdí i mo-
derátorka Ester Janečková, 
namotala v polovině závodu 
do vrtule otěž (lano) od ge-
nakeru a závod nedokončila. 

Odjela do Rogoznice, kde 
potápěč lano odřezal. Tato 
posádka pak jela v pondělí 
odpoledne ve větru jede-
načtyřicet knotů za námi 
na Korčulu. V zátoce jsme 
zůstali k nelibosti všech po-
sádek do středy. Mimo se-
zóny jsou tato místa téměř 
neobývaná. Prohlédli jsme 

si jeskyni nad Velou Lukou, 
prošli dvě otevřené hospody 
na večeři a dva kostely.

Kdy jste startovali 

do druhé etapy?

Závodní komise vytušila 
zcela správně, že jsme ne-
spokojení s ujetými pětase-
dmdesáti mílemi, a tak nám 
naplánovala sto dvacet až 
sto čtyřicet námořních mil. 
Trasa vedla od startu u Vela 
Luky kolem ostrovu Sušac, 
mezi ostrovy Vis a Biševo, 
kolem ostrovu Svetac k os-
trovu Veli Drvenik a mezi 
Majálem Mulo a břehem, 
kde by mohl být pomocný 
cíl při zesílení větru do cíle 
u ostrova Murter jako vždy.

Startovalo se v deset ho-

din a přes předpověď, že 
bude foukat, jsme u ostrova 
Sušac zůstali tři hodiny stát. 
Jednou jela levá strana pole, 
pak zase pravá. Byla to lo-
terie. Taky jsme se dostali 
na páté místo, ale odzadu. 
Asi v patnáct hodin se koneč-
ně rozfoukalo a celá fl otila se 
dala do pohybu. Pak už zá-
leželo na stažení GRIBů (vý-
počet optimální cesty lodě 
na základě předpovědi poča-
sí – pozn. red.), kde jak bude 
foukat. I tak se nakonec jelo 
podle místních podmínek.

My jsme si vybrali po pěti 
letech technické závady. 
Nejdříve jsme při nestažení 
genakeru včas u Velkého 
Drveniku udělali skobu o sá-
ling (rozporka mezi stěžněm 
a bočním lankem, které drží 
stěžeň – pozn. red.) 30 x 30 
centimetrů. Zalepili jsme ji 
zázračnou páskou TESA. 
Pak nám prasknul OUTHOL 
– lano, kterým se napíná 
hlavní plachta v ráhně, takže 
jsme provizorním způsobem 
uvázali ve větru dvaadvacet 
knotů plachtu pomocným 
provazem, ale zmenšili jsme 
si tím plochu hlavní plach-
ty na polovinu. To nakonec 
nebyl takový hendikep, pro-
tože začalo foukat až dvacet 
sedm knotů a na celou pla-
chtu se trápit nebyla výhra. 
Jeli jsme stejně rychle, spíš 
rychleji. A nakonec nám vě-
trem spadl genaker do vody. 
Asi nebyl dobře přivázaný 
o zábradlí. Plochu tenké lát-
ky 135 m2 tahat z vody při 
stále trochu jedoucí lodi tak, 
aby se neroztrhla, zabralo 
Marianovi, Honzovi, Petro-
vi, druhému Petrovi, Jirkovi 

a Ondrovi dvacet minut. I tak 
patnácté místo ve druhé eta-
pě je velice dobré. Celkové 
deváté místo při stále ros-
toucí úrovni posádek, kdy 
za námi zůstaly podstatně 
zkušenější posádky, z nichž 
některé mají za sebou přejetí 
Atlantiku, je z dvaačtyřiceti 
lodí velký úspěch.

Doslechl jsem se, že jste 

měl na moři také zdravotní 

problém…

Nikdy jsem dosud neměl 
problém se zuby. Sedm let 
jsem nebyl u pana doktora 
Matušky. Od středy jsem ale 
nemohl pořádně jíst, proto-
že mi napuchla tvář. Buď se 
jednalo o ofouknutí, nebo 
o infekci, protože mě zača-
la zlobit šestka vlevo dole. 
Ještě k tomu byly v sobotu 
po návratu Velikonoce. Tak-
že jsem od soboty absolvo-
val pohotovost v Příbrami, 
třikrát jsem musel jet do Pra-
hy, a nakonec jsem skončil 
v perfektní péči zubního 
lékaře Matušky. Spolu s anti-
biotiky od mé doktorky jsem 
napuchlou tvář a dáseň už té-
měř vyléčil. Byl to ale hodně 
zákeřný protivník.           -dav-

Námořní jachtař Vlastimil Faktor v závěru regaty v Chorvatsku 
čelil zákeřnému protivníkovi, zbavil se ho až po návratu domů

Hasičská soutěž oživila Taverny

Děti si soutěžní den užily a předvedly skvělé výkony. Na fotografi i 
Lucie Zelenková z týmu SDH Kojetín

Sedlčany, Tyršova 138

Po–Pá 800–1700

       So 800–1130

www.asimina.cz

čaje, koření, rakytníkové 
dobroty, ovoce v alkoholu, 
sušené plody, šťávy, sirupy, 
medoviny a další výrobky

OBCHOD S ČAJI, KOŘENÍM A PŘÍRODNÍMI POCHOUTKAMI

Vlastimil Faktor (třetí zleva) se svojí posádkou



12 strana www.sedlcansky-kraj.czREPORTÁŽ

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka v pondělí v 11 hodin. Tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). Redaktoři: David Myslikovjan, tel.: 721 784 743 

(david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.hadackova@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 

(janamotrincova@seznam.cz), Michaela Faktorová (kalendar@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). 

Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Asimina, Tyršova 138, 264 01 Sedlčany. Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. 
Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

náměstí na Hradišťko, kde 
čekali místní lidé, skauti 
a další účastníci. U památ-
níku hlavní organizátor 
a iniciátor vzpomínkové 
akce Daniel Ryl a historik 
Tomáš Zouzal připomněli, 
co se zde 19. dubna roku 
1945 stalo. Sedlčanský his-
torik rovněž četl ze vzpo-
mínek Vladimíra Chocho-
louška, který byl očitým 
svědkem těchto událostí. 
Na ně zavzpomínala také 
Jiřina Kadeřábková, která 
je patrně už jedinou pa-
mětnicí z Hradišťka.

Zní česká, 
anglická 
a americká hymna

Hlavní program vzpo-
mínkové akce se konal 
v Kosově Hoře v Parku 
generála Mareše za účasti 
zástupců ambasády USA, 
české armády, zástupců 
senátu a parlamentu Čes-
ké republiky a dalších 
hostů. V Kosově Hoře 
promluvili 1. místopřed-
sedkyně Poslanecké sně-
movny parlamentu České 
republiky Věra Kovářová, 
senátor Petr Štěpánek, sta-
rosta Kosovy Hory Martin 
Krameš, starosta Sedlčan 
Ivan Janeček a dcera bri-
gádního generála Karla 
Mareše Dagmar Jung-
mannová. Jako první pro-
mluvil Daniel Ryl, který 
upozornil na výstavu 
výtvarných prací žáků 
sedlčanských základních 
škol a škol v Kosově Hoře 
a Vysokém Chlumci. Smy-
slem tvorby těchto obráz-
ků bylo jejich zakoupením 
přispět na Vojenský fond 
solidarity při Generálním 
štábu Armády ČR. Zájem-
ci měli možnost si v rám-
ci tohoto projektu koupit 
také pamětní minci. Fi-
nanční příspěvky budou 
fondem použity pro potře-
by rodinných příslušníků 
vojáků, kteří padli nebo 

Vzpomínkové akce v Kosově Hoře se zúčastnili zástupci ambasády 
USA, české armády, senátu a parlamentu České republiky

byli zraněni při výkonu 
vojenské služby. „Připo-

mínáme si letos sté dva-

cáté páté výročí narození 

generála Karla Mareše 

a společně se senátorem 

Petrem Štěpánkem se sna-

žíme při této příležitosti 

o to, aby mu bylo uděle-

no státní vyznamenání. 

Jako občanům vám proto 

předkládáme petiční se-

nátní návrh, který si dnes 

můžete přečíst a podepsat. 

Třeba bychom se mohli 

potom tady na podzim se-

jít a oslavit Řád bílého lva 

ze strany prezidenta Petra 

Pavla,“ doplnil Daniel Ryl. 
Ještě než zazněly česká, 
anglická a americká hym-
na, všechny přítomné 
na vzpomínkové akci při 
příležitosti 125. výročí 
narození brigádního ge-
nerála, vojenského pilo-
ta, prvního velitele 311. 
československé bombar-
dovací perutě RAF a v ne-
poslední řadě občana 
Kosovy Hory Karla Mare-
še, přivítal starosta obce 
Martin Krameš. „Zároveň 

si dnes připomínáme 78. 

výročí sestřelení bombar-

déru B17 nad Sedlčans-

kem. Na první pohled jsou 

to dvě nesouvisející udá-

losti, nicméně aktéři této 

vzpomínkové akce měli 

nepochybně mnoho spo-

lečného,“ připomněl Mar-
tin Krameš. „Byla to odva-

ha, statečnost a odhodlání 

postavit se válečné tyranii. 

Jsem přesvědčen, že je 

nezbytné si jejich hrdin-

ské činy připomínat, aby 

nebyly nikdy zapomenuty. 

Moc bych přál nám všem, 

českým občanům a Evro-

panům, abychom nemu-

seli prokazovat takovou 

míru odvahy, statečnosti, 

odhodlání a boje za svo-

bodu a demokracii, jakou 

zde v Čechách předvedli 

američtí letci bombardé-

ru B17 a brigádní generál 

Karel Mareš. Je mi velkou 

ctí, že dnes mohu společně 

s vámi uctít jeho památku 

i památku amerických let-

ců. Čest jejich památce.“

Odvaha, 
odhodlání a touha 
po svobodě

V z p o m í n kové  a kc e 
v Kosově Hoře se zúčast-
nila rovněž 1. místopřed-
sedkyně Poslanecké sně-

movny parlamentu České 
republiky Věra Kovářová, 
která uvedla: „Sešli jsme 

se zde z důvodu připome-

nutí válečných událostí. 

Drtivá většina z nás válku 

naštěstí nezažila a v tomto 

směru jsme šťastní lidé. Ži-

jeme v době, a především 

v zemi, kde je válka zále-

žitostí televizní obrazovky. 

A to přesto, že jen pár sto-

vek kilometrů od nás jedna 

válka zuří. Máme o válce 

své představy, ale nelze 

to srovnat s tím, co lidé 

ve skutečných válkách za-

žívají. I tak vnímáme vál-

ku jako směs barbarství, 

strachu, utrpení a hrůzy, 

ale také odvahy a touhy 

po svobodě. To, co si dnes 

připomínáme, je právě 

hlavně odvaha a touha 

po svobodě. Právě proto 

vzdáváme poctu americ-

kým letcům a také českému 

generálovi, který prokázal 

velkou odvahu v boji s na-

cismem i komunismem. 

To, co je spojovalo, je neo-

chvějná touha po svobodě 

a odhodlání za ni bojovat. 

Proto bychom si měli vzpo-

menout i na současnost. 

Díky hrdinství lidí, které 

si připomínáme, se nás 

v současnosti bezprostřed-

ně nedotýkají hrůzy války. 

Aby to tak zůstalo, od nich 

potřebujeme čerpat jejich 

odvahu, touhu po svobo-

dě, a to vše předávat dál 

těm, kteří zažívají sku-

tečnou válku. Jsem pře-

svědčena, že právě to by 

si američtí letci i brigádní 

generál Karel Mareš přáli.“

Odlišná historie, 
stejný cíl 

Poté, co zazněla česká, 
anglická a americká hym-
na, senátor Petr Štěpánek 
připomněl, že se jedná 
o státy, které mají naprosto 
odlišnou historii. Přesto, 
když agresor napadl Evro-
pu, bez meškání se spojily 
a společně s agresorem 
bojovaly. „Přesně takto 

to měl nastaveno generál 

Mareš, který když nemohl 

bojovat v československé 

armádě, odešel do Anglie 

a podnikal velmi odvážné 

lety na Berlín. Následně 

odešel do Sovětského sva-

zu, kde s Rudou armádou 

bojoval proti nacistům. 

Ačkoliv nerozlišoval poli-

tické okolnosti, viděl agre-

sora a chtěl bojovat za naši 

zemi. Přesto s ním po roce 

1948 nebylo dobře zachá-

zeno. Byl vystěhován, tady 

bych řekl naštěstí do Koso-

vy Hory, kde žijí pamětní-

ci, kteří na něj vzpomínají. 

Generál byl zbaven své 

hodnosti a byl degrado-

ván na vojína. Jsem ale 

přesvědčen, že nezahořkl 

na Českou republiku, ač-

koliv byl smutný z toho, 

jak s ním bylo zacházeno. 

Byl to ale stále hrdý člověk. 

Jsem velice rád, že v roce 

1989 hned při vzniku novo-

dobé republiky prezident 

Václav Havel navrátil Kar-

lu Marešovi hodnost ge-

nerála. V minulých letech 

probíhaly pokusy o udělení 

státního vyznamenání pre-

zidentem republiky tomuto 

našemu významnému ob-

čanovi, ale nedošlo k vy-

slyšení. Letos jsem podal 

návrh na Řád bílého lva, 

a jestliže vy svým podpi-

sem podpoříte tuto petici, 

velice rád ji předám komi-

si, která posuzuje tyto ná-

vrhy, aby byla navrácena 

důstojnost, kterou si tímto 

významným vyznamená-

ním generál Mareš právem 

zaslouží,“ připomněl sená-
tor Petr Štěpánek.

V závěru ofi ciální části 
vzpomínkové akce v Ko-
sově Hoře nad Parkem 
generála Mareše prolétly 
symbolicky dva gripeny, 
které odstartovaly jen ně-
kolik minut předtím z le-
tiště v Čáslavi. O hudeb-
ní doprovod se v parku 
postarala country kapela 
Fanda Tomášek a přátelé. 
O den dříve si americké 
letce, kteří u Sedlčan vy-
skočili s padáky a byli 
potom popraveni na Ko-
nopišti, připomněli také 
v Benešově. 

David Myslikovjan

Senátor Petr Štěpánek, dcera brigádního generála Karla Mareše 
Dagmar Jungmannová a 1. místopředsedkyně Poslanecké sněmov-
ny parlamentu ČR Věra Kovářová u památníku, připomínajícího 
osobnost generála.

Dokončení ze strany 1



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


